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Den næste sag på dagsordenen var: 

6) Spørgsmål til ministrene. 

Spm. nr. 247 

1) Til miljøministeren af: 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
»Vil ministeren stille som betingelse for 

godkendelse af de af amterne indsendte regi- 
onplaner, at der som gennemsnit pr. kommu- 
ne foruden et kommunecenter kun planlæg- 
ges ét, eventuelt to lokalcentre?« 

Skriftlig begrundelse 

Af miljøministerens skriftlige redegørelse 
af 15. december 1979 om landsplanlægning 
fremgår det, at det entydige befolkningsøn- 
ske om decentralisering, som kom til udtryk 
under den offentlige debat om regionplan- 
lægningen, efter ministerens opfattelse ikke 
skal efterkommes. 

Af redegørelsen af 15. december 1978, s. 8, 
fremgår det endvidere, at der i kommuner, 
der ikke rummer landsdels- eller egnscentre 
(i alt 140 kommuner) i gennemsnit kun kan 
sikres ét kommunecenter og ét, eventuelt to 
lokalcentre. 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
I 1980 og 1981 skal miljøministeren tage 

stilling til en række regionplaner, som er ind- 
sendt fra amterne, og dermed står man fak- 
tisk ved en milepæl i den planlovreform, 
som er gennemført, og som i 1975 førte til 
loven om regionplanerne. 

Formanden: 
Når man kun har 2 minutters taletid, er 

det meget generende, at der er så megen støj, 
som der er her, også tæt ved talerstolen. 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
Det betyder, at vi nu må være meget op- 

mærksomme på, hvordan disse sager bliver 
afsluttet. 

Amternes forslag til regionplaner følger i 
det store og hele det, kommunerne og be- 
folkningen har ønsket, nemlig decentralise- 
ring. Det vil sige, at nærdemokratiet for så 
vidt har sejret og amterne derudover har af- 
lagt et fornemt svendestykke. 

Det, der nu er problemet, er, om ministe- 
ren vil feje dette til side. Man får sine betæn- 
keligheder, når man læser den sidste planlov- 
redegørelse, som ministeren har afgivet til 
folketinget den 15. december 1979, og i øv- 
rigt også, når man kigger på SV-regeringens 
fra 1978, ganske vist afgivet af den samme 
minister. Heraf fremgår det nemlig, at man 
ikke vil følge de klare ønsker om decentrali- 
sering, og derfor har jeg spurgt, om ministe- 
ren vil stille som betingelse for godkendelse 
af de af amterne indsendte regionplaner, at 
der som gennemsnit pr. kommune foruden ét 
kommunecenter kun kan planlægges ét, 
eventuelt to lokalcentre. 

Miljøministeren (Ivar Nørgaard): 
Jeg kan give hr. Bilgrav-Nielsen et ganske 

klart svar på hans spørgsmål, og det er nej, 
men så kort vil jeg ikke nøjes med at svare: 
jeg vil også gerne begrunde nejet. 

For det første har miljøministeriet først 
lige modtaget en del af de ti regionplanfor- 
slag, som endnu ikke er godkendt, og de sid- 
ste forslag forventer vi at få i løbet af nogle 
måneder. For det andet mener jeg ikke, det 
er rigtigt af mig at lægge mig fast på et en- 
kelt element i regionplanforslagene, før der 
er foretaget en samlet gennemgang i de for- 
skellige ministerier af alle forslag og på den 
baggrund fastlagt et standpunkt i regeringen. 

De bymønstersynspunkter, regeringen har 
fremsat i landsplanredegørelserne, er ifølge 
sagens natur af vejledende karakter. Regerin- 
gen har villet redegøre for nogle planlæg- 
ningsmæssige forhold, som har betydning for 
amtsrådenes og kommunernes arbejde. 

Sigtet med regeringens politik på dette 
område er først og fremmest at sikre, at be- 
folkningen over hele landet, både i byer og 
på landet, får et rimeligt udbud af service og 
en rimelig betjening med kollektiv trafik og 
energi inden for de givne økonomiske res- 
sourcer; f. eks. er det sådan, at der skal være 
et vist befolkningsunderlag for en købmands- 
butik eller en brugs, og tilsvarende skal der 
være et vist større befolkningsunderlag for et 
gymnasium. Men den nærmere udformning 
af bymønsteret er naturligvis betinget af regi- 
onale og lokale forhold. Der vil fra egn til 
egn være forskel på, hvor mange lokalcentre 
der er grundlag for: i områder, hvor der er 
langt mellem større centre, kan det godt tæn- 


